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Бо ран баев С.Р.

Тіл дік жүйе нің ареал дық  
ерек ше лік те рі мен ор тақ  
бел гі ле рін ай қын дау да ғы  

ор та түр кі жаз ба  
ес ке рт кіш те рі нің рө лі

Ма қа ла да қа зір гі түр кі тіл де рі нің да муы, со ның ішін де, фо не ма
лар дың ды быс тық өз ге ру ле рі мен жүйеле ну үде рі сі, фо не ти ка лық 
заң ды лық тар дың қа лып та су та ри хы яки та ри хи фо не ти ка мә се ле ле рі 
қа рас ты ры ла ды. Грам ма ти ка лық көз қа рас тұр ғы сы нан кел ген де сөз 
тір кес те рі жүйесі ерек ше ле ніп, тү бір дің та ри хи жә не се ман ти ка лық 
құ ры лы мы түр кі тіл де рі нің та ри хи да му жә не қа лып та су ке зең де рі нің 
грам ма ти ка лық ка те го рияла ры мен фор ма ла ры на бай ла ныс ты ай қын
да ла ды.

Тү йін  сөз дер: три хи са лыс тыр ма лы зерт теу, жал пы түр кі лік әліп
би, түр кі ха лық та ры, грам ма ти ка лық ерек ше лік тер, ды быс тар жүйесі.

Boranbaev S.R.

The role of the Middle Turkic 
writing records in determining 

the characteristics of the area of 
language systems and common 

symbol

The article is considered the development of modern Turkic languages, 
namely, the historical phonetic process of sound change of phonemes and 
systematization of sounds is determined by the historical formation of the 
phonetic laws. From the point of view the grammar system is defined the 
word phrases, historical and semantic structure of the root in proving the 
historical development and the formation of grammatical categories and 
forms of Turkic languages.
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Роль па мят ни ков  
сред не тю ркс кой пись меннос ти 

в оп ре де ле нии осо бен нос тей 
ареала сис те мы язы ка и об щих 

зна ков

В статье расс мат ри вают ся раз ви тие сов ре мен ных тюркс ких язы
ков, а имен но, ис то ри чес кая фо не ти ка – про цес зву ко во го из ме не ния 
фо нем и сис те ма ти за ция зву ков, оп ре де ляет ся ис то ри чес кое фор ми
ро ва ние фо не ти чес ких за ко но мер нос тей. С точ ки зре ния грам ма ти
ки вы де ле на сис те ма сло во со че та ний, ис то ри чес кая и се ман ти чес кая 
ст рук ту ра кор ня при до ка зы ва нии ис то ри чес ко го раз ви тия и фор ми
ро ва ния грам ма ти чес ких ка те го рий и форм тюркс ких язы ков.

Клю че вые сло ва: ис то ри косо пос та ви тель ное исс ле до ва ние, об
ще тюркс кий ал фа вит, тюрк ские на ро ды, грам ма ти чес кие осо бен нос
ти, сис те ма зву ков.
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Қа зір гі түр кі та ну ғы лы мы ның өзек ті мә се ле ле рі нің ішін-
де гі та ри хи лек си ко ло гия ның теория лық проб ле ма ла рын әлем 
ха лық та ры ның тіл де рі мен бай ла ныс та қа рас тыр ған ең бек тер 
мо ног ра фиялық зерт теу лер қа зақ тіл бі лі мі нің одан әрі өр кен-
де уіне қо сыл ған үлес, түр кі та ну ғы лы мын ның кө те ріл ген жа ңа 
бір бе ле сі деу ге то лық не гіз бар. Ма қа ла мыз да біз дер түр кі тіл-
де рі нің іш тей ин тег ра цияла ну жә не лек си ка-се ман ти ка лық аяда 
диф фе рен цияла ну мә се ле сін та ри хи про цесс ре тін де қа рас ты ра 
оты рып, осы са ла да ғы зерт теу жұ мыс та ры ның бас ты ба ғыт та-
ры мен олар ды ше шу жол да рын ай қын да дауды сөз ет кі міз ке-
ліп отыр. Бір тіл ден екін ші тіл ге сөз ал ма су, бір тіл де гі лек си ка-
лық бір лік тің екін ші бір тіл де кез де су-кез дес пеуі оның екін ші 
тіл де бол ма ған ды ғы ның куәсі емес, ол түр лі та ри хи, экс тра ли-
нг вис ти ка лық жағ дай лар дың әсе рі нен бо луы ық ти мал не ме се 
бас қа ша фо не ти ка лық өз ге ше лік тер мен кез де суі мүм кін екен ді-
гін нақ ты мы сал дар не гі зін де дә лел де не ді. Осы орай да та ри хи-
се ма си оло гиялық, та ри хи-са лыс тыр ма лы әдіс тер ді рет-ре ті мен 
пай да ла ну, оның сыр тын да бел гі лі лек си ка-се ман ти ка лық топ-
ты құ райт ын сөз дер дің қа зір гі кез де туыс емес, өз ге тіл дер дің 
сөз дік қо рын да сақ та лу мүм кін ді гі ес те болуын , со ны мен қа тар 
бір сөз дің екін ші бір тіл де өз ге ше леу ма ғы на бе ре тін ді гін ес-
кер ту тіл бі лі мін де гі жа ңа ғы лы ми ба ғыт тар дың бі рі деп қа был-
да нып жүр.

Түр кі тіл де рін де гі ор тақ сөз ал ма су жол да рын та ри хи тұр-
ғы дан анық тау дың мә се ле ле рі түр ко ло гиялық ең бек тер де гі не-
гіз гі проб ле ма лар дың бі рі нен са на ла тын зерт теу ең бек тер дің 
бас ты ны са ны бо лып, әр қа шан на зар дан тыс қал ған емес. Де-
ген мен түр кі тіл де рі нің да му та ри хын да ғы ке зең дер дің бә рін 
қам ты ған жаз ба мұ ра лар дың тап шы лы ғы не ме се олар дың түр лі 
се беп тер мен то лық ғы лы ми айна лым ға ен бе ген дік те рі же ке ле-
ген түр кі тіл де рі нің та ри хи грам ма ти ка сы мен фо не ти ка сын, 
та ри хи сөз жа сам мен лек си ко ло гия сын, та ри хи сөз дік те рін 
жа сауда бел гі лі дең гейде қиын дық тар ту ғы зып отыр ға ны аян. 
Осы сияқ ты ше ші мін то лық тап пай жат қан мә се ле лер қа та рын-
да ғы не гіз гі ле рі же тіп ар ты ла ды. Қа зір гі түр кі тіл де рі нің та ри-
хи да му жо лын, атап айт қан да, та ри хи фо не ти ка тұр ғы сы нан – 
же ке ле ген фо не ма лар дың ды быс тық өз ге ріс ке ұшы рау про це сі 
мен ды быс тар дың жүйелен уін , фо не ти ка лық заң ды лық тар дың 
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Тіл дік жүйе нің ареал дық  ерек ше лік те рі мен ор тақ бел гі ле рін  ай қын дау да ғы  ор та түр кі жаз ба  ес ке рт кіш те рі нің  рө лі

та ри хи қа лып тас уын  анық тап, грам ма ти ка лық 
тұр ғы дан – түр кі тіл де рін де гі грам ма ти ка лық ка-
те го рия лар мен фор ма лар дың та ри хи да муы мен 
қа лып тас уын  дә лел деу де сөз жа сам дық жүйе-
нің, тү бір лер дің та ри хи жә не се ман ти ка лық құ-
ры лы мын ай қын дап алу. Со ны мен қа тар сөз дік 
қор мен сөз дік құ рам ның та ри хи дам уын , осы 
атал ған тіл дік жүйе нің ареал дық ерек ше лік те рі 
мен ор тақ бел гі ле рін ай қын дау да кө не, ор та түр-
кі жаз ба ес ке рт кіш те рін де кө рі ніс тап қан тіл дік 
де рек тер дің ор ны мен рө лі нің ерек ше екен ді гін 
хра но ло гия лық тұр ғы дан анық тап бе ру бұл са ла-
да ғы жұ мыс тар ды же ңіл де тен ді гі рас.

Осы орай да та ри хи-се ма си оло гиялық, та ри-
хи-са лыс тыр ма лы әдіс тер ді рет-ре ті мен пай да-
ла ну, оның сыр тын да бел гі лі лек си ка-се ман ти-
ка лық топ ты құ райт ын сөз дер дің қа зір гі кез де 
туыс емес, өз ге тіл дер дің сөз дік қо рын да сақ та лу 
мүм кін ді гі ес те болуын , со ны мен қа тар бір сөз-
дің екін ші бір тіл де өз ге ше леу ма ғы на бе ре тін ді-
гін ес кер те ді. Осы ған бай ла ныс ты айта ке те тін 
бір нәр се, мы са лы қа зақ әде би ті лін де гі кө нер-
ген сөз дер дің қа та ры нан кө рі не тін жар ғақ де ген 
сөз дің ма ғы на сы бел гі лі, осы дан ке ліп туын да-
ған тір кес тер де бар шы лық (жар ғақ шал бар, 
жар ғақ құ ла ғы жас тық қа ти мей т.б.). Ал осы 
сөз қа райым ті лін де «те рі ден сы ды ры лып жа-
сал ған қа ғаз, пер га мент» де ген ма ғы на да қол да-
ны ла ды екен. Яғ ни сөз дің ма ғы на лық аясы ке-
ңе йіп , қып шақ ті лін де гі бар, да йын  сөз жа ңа ша 
қол да ныс қа ие бол ған. Нә ти же сін де, ең ал ды мен 
түр кі тіл де рін іш тей са лыс ты ра оты рып зерт теу, 
со дан ке йін  ба рып оғыз, қып шақ, қар лұқ то бын-
да ғы жә не бас қа да тіл дер дің өзін дік ерек ше лік-
те рін ай қын дау мүм кін ді гі пай да бо ла ды. 

Осы ның бар лы ғы түр кі ха лық та ры ның геог-
ра фия лық ор на ла су, кә сі би, та ным дық ерек ше-
лік те рін ес ке ре оты рып жүр гі зі луі тиіс. Бұ ған 
де йін , жал пы линг вис ти ка да, тіл дер дің өзін дік 
ерек ше лік те рін ай қын дайт ын бел гі ле рі ре тін де 
фо не ти ка лық жә не мор фо ло гиялық ерек ше лік-
те рі не гіз ге алы на тын. Тіл дің лек си ка лық қа ба-
тын да та ри хи, мә де ни ақ па рат тың ұзақ сақ та-
ла ты нын, сол ар қы лы ха лық тың өз ге ел дер мен 
бай ла ныс та ры ай қын да ла ты нын көр се тіп бе ре-
тін ді гі ту ра лы мә се ле лер ака де мик К. Мұ саев-
тың ең бек те рін де де же тер лік [1; 2; 3;].

Түр кі тіл де рі нің әлем нің өз ге тіл де рі мен бай-
ла ныс қа тү суі түр кі тіл де рі нің өз ішін де сөй ле-
ніс те рі мен диа лек ті ле рі нің қа лып тас уына қа лай 
әсер ет се, көр ші тіл дер ге де әсе рі сон дай бол ған. 
Түр кі тіл де рі мен әлем нің өз ге тіл де рі нің бай-
ла ныс қа түс уін  зерт теу ұлт тық тіл дер мен диа-
лек ті лер дің қа лып та су про це сі мен эт нос тар дың 

та ри хи да му жә не та ра лу айма ғын анық тау да да 
үл кен ма ңыз ға ие бо ла ды. Түр кі тіл де рі мен бай-
ла ныс қа тү су про це сін зерт теу дің нә ти же сін де 
венгр хал қы ның та ри хи та ра луы мен қа лып та су 
мә се ле ле рі, ал «Игорь жа са ғы ту ра лы жыр да ғы» 
түр кі лік қа бат ты зерт теу дің нә ти же сін де шы ғар-
ма ның қай дәуір дің шы найы туын ды сы екен ді гі 
анық тал ға ны бел гі лі. 

Жү ріп өт кен жо лы мен әлеу мет тік, та ри хи 
өмір сү ру ерек ше лік те рі не қа рай қа зір гі түр кі ха-
лық та ры ның бар лы ғы да та ри хи да му тұр ғы сы-
нан түр лі диа лек ті лер де сөй ле ген тай па лар дан 
жи нақ тал ған. Бә рі бір, мұн дай ор та да дү ниеге 
кел ген тіл де мін дет ті түр де бір-бі рі нен ерек ше-
ле не тін диа лек ті лік ал шақ тық тың бо ла тын ды-
ғын аң ға ру қиын ға соқ пайды. Сон дық тан да, же-
ке тіл дер дің да муы ба ры сын да олар дың екін ші 
бір тіл ге мін дет ті түр де әсе рі бо ла ры сөз сіз. Тіл-
дер дің да му ба ры сын да ғы осын дай ық пал дас тық 
же ке ле ген тіл дер ді қа лып тас қан жүйе ден ауыт-
қу шы лық қа икем дейді. М.А. Чер касс – ский дің 
атап көр сет кен дей «нез на чи мое че ре до ва ние 
зву ков, всег да пред шест вует зна чи мым» [4, 120]. 
Яғ ни фо не ти ка лық жә не се ман ти ка лық да му бір-
бі рі мен ты ғыз бай ла ныс та өр би ді. Сон дық тан 
тіл де гі па рал лель дер дің пай да болуын ың бас ты 
шар ты олар дың сөз жа сам дық қыз ме ті мен ті ке-
лей бай ла ныс ты бол са ке рек. Бұл құ бы лыс ор та-
ға сыр лық тіл де рек те рін қа зір гі тіл мен са бақ тас-
ты ра қа рас тыр сақ тіп ті анық бай қа лып, мы на дай 
дауыс ты лар дың ауысуы нан тү зі ле ді: ә-е: әс рүк 
(мас бо лу) – есі рік (есуас, есер соқ), й-і:би лиг 
(ақыл)-бі лік (бі лім ді лік, са на лы лық), у-ү: бу чуқ 
(жар ты, ке сін ді) – пұ шық (кел те, таң қы мұ рын) 
[5, 92] т.б.

Г. Қош қа ро ва түр кі тіл де рін де гі сөз ал ма су 
мә се ле сі не тоқ та ла ке ліп, ха лық жа ды нан өшіп 
ба ра жат қан кей бір сөз дер ді қал пы на кел ті ру де 
жә не олар дың жа са лу жол да ры мен шы ғу та ри-
хын анық тау да қа зір гі түр кі тіл де рі мен та ри хи 
жаз ба мұ ра лар ті лін са лыс тыр ма лы түр ғы дан 
зерт теу дің ма ңы зы зор екен ді гін бы лай ша баян-
дай ды: «Қа зір гі уа қыт та тіл ді тек қа ты нас құ-
ра лы ре тін де, оның дең гейле рі нің құ ры лы мын 
си пат тау сияқ ты клас си ка лық линг вис ти ка дан 
бас қа тіл ді сол тіл де сөй леу ші ха лық тың та ри хы, 
мә де ниеті жә не дү ниета ны мы мен са бақ тас ты ра 
оты рып, ке шен ді түр де зерт теу ғы лы ми си пат-
қа ие бо лып ке ле ді. Бұл мә се ле, әсі ре се ке ңес тік 
ке зең нің идеоло гиялық құр сауы нан бо са ған нан 
ке йін  бел сен ді түр де қол ға алы на бас тал ды. Қа-
зір гі тіл бі лі мін де та ри хи-са лыс тыр ма лы жә не 
ант ро по це нт рис тік па ра диг ма лар ды ұш тас ты-
ра оты рып зерт теу кө кей кес ті мә се ле лер дің бі-
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рі не айна лып отыр. Тіл та ри хы ха лық та ри хы-
мен ты ғыз бай ла ныс ты бо ла тын дық тан, бел гі лі 
бір тіл дің не ме се тіл дер то бы ның глот то ге не зін 
анық тау эт но ге нез мә се ле ле рі мен қа бы сып жа-
та ды. Эт нос тың дү ниета ны мы, мә де ниеті, ша ру-
ашы лы ғы т.б. өз ке зе гін де ті лі нен кө рі ніс та уып  
оты ра ды. Бұл өзек ті мә се ле ні қа зір гі за ман за ман 
тұр ғы сы нан синх рон дық аяда ше шу ге ты рыс қа-
ны мыз бен, ма ғы на сы күң гірт тен ген, тіп ті ха лық 
жа ды нан жо ғал тып ал ған атау лар ды қал пы на 
кел ті ру де жаз ба мұ ра лар дың ор ны ерек ше. Ал 
сол қып шақ тық не гіз ді тіл дік де рек тер ге сүйене 
оты рып, яғ ни ес кі қып шақ ті лі мен қа зір гі қып-
шақ то бын да ғы тіл дер дің төр кін дес ті гін, олар-
дың эт но мә де ни ор тақ ты ғын қа рас ты ру да бұн-
дай ас пек ті де гі ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы ның 
ма ңы зы зор» – дей ді [6, 50]. 

Жер бе тін де гі кез-кел ген ха лық тың қол да-
ныс та ғы ті лі өзі нің өмір шең өр ке ниеті мен ажы-
ра мас бай ла ныс та екен ді гі бел гі лі, бі рақ оның 
грам ма ти ка лық заң ды лық та ры мен фор ма ла ры-
ның да му зан ды лы ғын сол дең гейде қа рас ты-
рыу, не ме се со ның айна ла сын да ше шім қа был-
дау ғы лы ми көп ші лік та ра пы нан қол дау тап па са 
ке рек. Ха лық тың та ри хын да бо лып жат қан өз-
ге ріс тер дің көп бө лі гі тіл дің да му та ри хы на ық-
пал ете бер мейді. Өйт ке ні, тіл дің да му жо лы ның 
заң ды лық та ры өз ге ше. Тіл дің да му ба ры сын-
да ғы сырт қы се беп тер ді геог ра фия лық ор та ға 
қа тыс ты ра оты рып Ф. де Сос сюр сырт қы жә не 
іш кі линг вис ти ка ның өза ра өте ты ғыз әрі қа ра-
ма-қай шы лық ты бай ла ны сы на тоқ та ла оты рып, 
геог ра фия лық фак тор тіл дің өмір сү руімен қан-
ша лық ты ты ғыз бай ла ныс ты бол ға ны мен, оның 

іш кі құ ры лы сы на еш қан дай әсер ет пейт ін ді гін 
сөз ете ді. Сол се беп ті мұн дай жағ дайда тіл өз-
ге ріс тер ге ұшы ра ға ны мен өзі нің тіл дік қа сиет-
те рін сақ тап қа ла тын ды ғы на кү мән кел ті ру ге 
бол майды. Кең байт ақ тер ри то рияны ме кен етіп, 
бір тіл де қа ты нас жа са ған түр кі хал қы ның та ри-
хи ізі кө не дәуір лер де жат қан ды ғы жө нін де А. 
Ход жаев мы на дай пі кір біл ді ре ді: «В древ не- ки-
тайс ких пись менных ис точ ни ках эт но ним тюрк 
вс тре чает ся уже 4700 лет до на ших дней. Эти же 
ис точ ни ки сви де тель ст вуют так же и о том, что 
уже в те вре ме на на тер ри то риях от Кас пийско-
го мо ря до тер ри то рии Мань чжу рии про жи ва ли 
древ не тю рк ские пле ме на и на род нос ти» [7, 76]. 
Ға лым ның бұл ойын  ары қа рай про фес сор Б.Р. 
Ка ри мов бы лай ша жал ғас ты ра ды: «...Древ ние 
ар хе оло ги чес кие па мят ни ки куль ту ры на этих 
тер ри то риях древ не го Ту ра на сви де тель ст вуют 
об этом. Тюрк ская ци ви ли за ция, на хо дясь на 
пу ти, меж ду ве ду щи ми го су да рс тва ми, ци ви ли-
за циями, куль ту ра ми Вос то ка и За па да, Се ве ра 
и Юга, выс ту па ла как ци ви ли за ция, ока зы вав-
шая зна чи тель ное влия ние в сис те ме ци ви ли за-
ции ми ра. Важ ную роль она иг ра ла на Ве ли ком 
Щел ко вом пу ти. Тюркс кий язык был од ним из 
ве ду щу их меж ду на род ных, ми ро вых язы ков на 
этом пу ти. Тюрк ская ци ви ли за ция соз да ла це-
лый ряд го су да рс тв, имев ших боль шое влия ние 
на раз ви тие ми ро вой ис то рии, куль ту ры, нау ки, 
ис ку сс тва и ми ро во зз ре ния» [8, 40]. Шы нын да 
мұ ны кө не дәуір лер де осы ке ңіс тік те өмір сүр-
ген түр кі лер дің кө не Тұ ран то пы ра ғы нан – мә де-
ниет ес ке рт кіш те рі нің та бы луы дә лел деп жат қан 
сияқ ты. 
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